Senhor Presidente, apresento nos termos do art. 132 do Regimento Interno, a presente

Indicação, a ser encaminhada ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, solicitando que seja determinado

ao setor competente da municipalidade, a realização de estudos e providências que se fizerem necessárias, no

sentido de instalar um redutor de velocidade (lombada) na Rua Barão do Rio Branco, no quarteirão do

Colégio Expoente.

Justifica-se a presente INDICAÇÃO, o intenso fluxo de estudantes adolescentes e

crianças nos períodos de entrada e saída das aulas no Colégio Expoente, localizado na Rua Barão do Rio

Branco. O trecho mencionado apresenta significativa circulação de veículos, o que eleva o risco de acidentes

e coloca em situação de vulnerabilidade os pedestres que transitam pelo local.

A implantação de um redutor de velocidade mostra-se medida preventiva necessária,

com o objetivo de disciplinar o tráfego, reduzir a velocidade dos veículos e proporcionar maior segurança à

comunidade escolar e aos demais usuários da via, contribuindo para a preservação da integridade física dos

munícipes..

Plenário Vereador Prof.º Alcides Prado Lacreta, 30 de janeiro de 2026.

(assinado digitalmente)
MIGUEL GUSTAVO FIGUEIREDO BUENO

(Miguel Bueno)
Vereador

Indicação nº 5/2026
Protocolo 83 Envio em 02/02/2026 11:34:04

Autoria: Miguel Gustavo Figueiredo Bueno.

In
di

ca
çã

o
nº

 5
/2

02
6

Pr
ot

oc
ol

o
83

 E
nv

io
 e

m
 0

2/
02

/2
02

6
11

:3
4:

04
A

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
R

es
ol

uç
ão

 n
º

11
6/

20
23

, d
e

18
 d

e
de

ze
m

br
o

de
 2

02
3,

 p
or

 M
ig

ue
l G

us
ta

vo
 F

ig
ue

ir
ed

o
B

ue
no

.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

al
m

ita
l.s

p.
le

g.
br

/m
ed

ia
/s

ap
l/p

ub
lic

/m
at

er
ia

le
gi

sl
at

iv
a/

20
26

/1
74

14
/1

74
14

_o
ri

gi
na

l.p
df

In
di

ca
çã

o
nº

 5
/2

02
6

Pr
ot

oc
ol

o
83

 E
nv

io
 e

m
 0

2/
02

/2
02

6
11

:3
4:

04
A

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 c
on

fo
rm

e
R

es
ol

uç
ão

 n
º

11
6/

20
23

, d
e

18
 d

e
de

ze
m

br
o

de
 2

02
3,

 p
or

 M
ig

ue
l G

us
ta

vo
 F

ig
ue

ir
ed

o
B

ue
no

.
E

st
e

do
cu

m
en

to
 é

 u
m

a
có

pi
a

da
 v

er
sã

o
or

ig
in

al
 d

is
po

ní
ve

l e
m

: h
ttp

s:
//s

ap
l.p

al
m

ita
l.s

p.
le

g.
br

/m
ed

ia
/s

ap
l/p

ub
lic

/m
at

er
ia

le
gi

sl
at

iv
a/

20
26

/1
74

14
/1

74
14

_o
ri

gi
na

l.p
df

		2026-02-02T10:27:38-0300